Registration number: 01060806

# **Bakkavor Foods Limited**

Annual Report and Financial Statements

for the Period from 26 December 2021 to 31 December 2022

FRIDAY



A05

15/09/2023 COMPANIES HOUSE

#5

# **Bakkavor Foods Limited Contents**

1)

	Pages
Company Information	I
Directors' Report	2 to 4
Strategic Report	5 to 20
Independent Auditors' Report	21 to 23
Profit and Loss Account	24
Statement of Comprehensive Income	25
Statement of Changes in Equity	26
Balance Sheet	27
Notes to the Financial Statements	28 to 58

# **Bakkavor Foods Limited Company Information**

Directors

1,9

M Edwards

B Waldron

Company secretary

A Tagoe-Bannerman

Registered office

Fitzroy Place 5th Floor

8 Mortimer Street

London England WIT 3JJ

**Bankers** 

Barclays Bank PLC **Multinational Corporates** One Churchill Place

London E14 5HP

Independent Auditors PricewaterhouseCoopers LLP

1 Embankment Place

London WC2N 6RH

# Bakkavor Foods Limited Directors' Report for the Period from 26 December 2021 to 31 December 2022

The Directors present their report and the audited Financial Statements of Bakkavor Foods Limited (the 'Company'), for the 53 week period from 26 December 2021 to 31 December 2022 ('2022'). Comparatives are for the 52 week period from 27 December 2020 to 25 December 2021 ('2021').

#### Matters of strategic importance included within the Strategic Report

The following items are requirements of a Directors' Report which are fully disclosed within the Strategic Report of this Annual Report:

- Fair review of the business;
- Dividends:

tì:

- · Principal risks and uncertainties;
- · Employment of disabled persons;
- · Financial risk management;
- · Research and development; and
- · Future development of the Company.

#### **Corporate Governance Statement**

For the period ended 31 December 2022 under The Companies (Miscellaneous Reporting) Regulations 2018, the Company has applied the Wates Corporate Governance Principles for Large Private Companies ('the Wates Principles') which can be found at www.wates.co.uk/who-we-are/corporate-governance. Set out on pages 5 to 17 is an explanation of how the Wates Principles have been applied during the 2022 financial year.

#### Colleague Engagement

The Directors of the Company sit on both the Management Board and Group Board, and through a number of channels have oversight of the concerns and suggestions of colleagues and wider colleague engagement, which in turn, shape the decision-making process for the Company. Feedback, suggestions, and concerns from colleagues across the business are communicated to members of the Management Board through regular updates from the Site and Group Employee Forums and via the 'Speak Up!' whistleblowing hotline. The Management Board reports this to the Group Board at Group Board meetings.

Further information on the Company's statement on engagement with, and having regard to, the interests of employees, is included in the Bakkavor Group plc Annual Report and Accounts 2022 ("the Group's Annual Report"), in the 'Our People' section on page 32 and the 'Stakeholder Engagement' section on page 67.

# **Engagement with other Stakeholders**

The Directors of the Company sit on both the Management Board and Group Board, and through a number of channels have oversight of stakeholder views, which in turn, shape the decision-making process for the Company. The Management Board oversee the proactive engagement with suppliers, customers, investors and the communities in which we operate, and receive regular updates on stakeholder engagement which they report to the Group Board at Group Board meetings.

For further information on the Company's statement on engagement with, and having regard to, the interests of its key stakeholders, please see the Group's Annual Report & Accounts, in the 'Stakeholder Engagement' section on pages 66 to 71, and the Group Board's key activities set out on pages 101 to 106.

#### **Principal activities**

The Company is a leading provider of fresh prepared food products to the major grocery retailers in the United Kingdom. These include Tesco, Marks and Spencer, J Sainsbury and Waitrose, who sell our products to their customers predominantly under their respective private labels. The Company manufactures products across four core categories; meals, pizza and bread, salads and desserts. The Company operates within the Bakkavor Group plc group (the 'Group') and is a 100% owned subsidiary of Bakkavor Limited.

## **Political donations**

No political donations were made during the financial period.

# Going concern

The Directors have reviewed the historical trading performance of the Company and the forecasts for the 12 month period through to September 2024.

The Directors, in their detailed consideration of going concern, have reviewed the Company's future revenue projections and cash requirements, which they believe are based on prudent interpretations of market data and past experience.

The Directors have also considered the Company's access to the Group's financing arrangements and the level of available liquidity under the Group's financing facilities. The Directors have carried out a robust assessment of the significant risks currently facing the Company and the Group. This has included scenario planning on the implications of further inflation and the potential impact of lower sales volumes from reduced consumer demand in response to increasing retail prices.

Having taken these factors into account under the scenario, which is considered to be severe but plausible, the Directors consider that adequate headroom is available based on the forecasted cash requirements of the business. At the date of this report, the Group has complied in all respects with the terms of its borrowing agreements, including its financial covenants, and forecasts to continue to do so in the future.

Consequently, the Directors consider that the Company has adequate resources to meet its liabilities as they fall due for a period of at least 12 months from the date of approval of the Financial Statements. For this reason, they continue to adopt the going concern basis in preparing the Financial Statements.

# Directors' of the Company

The directors of the Company who were in office during the period and up to the date of signing the Financial Statements were as follows:

A Gudmundsson (resigned 1 November 2022)

M Edwards

B Waldron

## Directors' indemnities

The Company has made qualifying third party indemnity provisions for the Directors which have been in force throughout the financial period and remain in force as at the date of this report.

M Edwards	529	26	76	631	165	165	796
B Waldron	410	23	12	445	128	128	573
A Gudmundsson	659	26	20	705	132	132	837
	1,598	75	108	1,781	425	425	2,206

## Principle 6 - Stakeholder. relationships and Engagement

"Directors should foster effective stakeholder relationships aligned to the Company's purpose."

The Company's stakeholder relationships and engagement are aligned to that of the Group to ensure that the Company fulfils its obligations to those impacted by the business. Considering the impact of the Company's decisions on its stakeholders is fundamental to the Company's ability to deliver value creation and create a long-term sustainable business.

The Company's key stakeholders are its colleagues, customers, suppliers and communities.

#### **Customers:**

We have strategic relationships across our grocery retail, online, direct-to-consumer, brand and foodservice customers. Ensuring customers are central to decision-making is critical in delivering on the Company's strategy.

#### How we are responding:

- Developed new products to respond to changing consumer behaviours. This focused on value optimisation in the UK due to cost-of-living pressures.
- Maintained high service levels, despite ongoing supply chain disruption and labour pressures, leveraging our scale and expertise.
- Maintained status as a high-quality manufacturer, underpinned by strong food safety and health and safety metrics.
- Supported customers through our Trusted Partner efforts, and delivered progress on key sustainability commitments.
- · Ensured customer-dedicated teams continued to support and proactively manage relationships.
- Ensured pass-through mechanisms continued to work effectively and secured price increases across our cost base to help mitigate inflation impact.
- Consolidated UK commercial and development structures to improve operational efficiency, keep our customer-centric approach and increase category focus.

# Suppliers:

The Company has well-established supplier partnerships across a global network of over 1,300 suppliers with whom we collaborate closely on supply chain management as well as responsible sourcing. We source a breadth of high-quality raw materials that meet our standards of food safety and technical integrity and support innovation, maintain the continuity of supply of raw materials and to help manage labour availability and ensure the integrity of our supply chains and our responsibilities as a manufacturing partner.

Engagement with the Company's suppliers is proactively managed by the Management Board which provides feedback and regular updates to the Directors of the Company and the Group Board.

# How we are responding:

- Leveraged scale, experience and strong customer partnerships to enhance buying power and mitigate the impact of industry challenges.
- Forward-purchasing of certain raw materials and energy provided good visibility of costs through 2022.
- Reviewed sourcing plans to build further resilience in our inbound supply chain.
- Continued to develop our approach to Brexit-related changes, including contingency plans particularly in relation to disruption at ports and trade with Northern Ireland.

- Worked closely with suppliers to ensure early identification of potential issues and action to minimise disruption.
- Worked closely with customers on supply performance, collaborative buying and cost models. Increased supplier payment facility to provide further opportunity for suppliers to receive payment early.

#### Colleagues

The Company has over 15,500 colleagues located across 28 sites in the UK. Colleagues are the heart of the business and incorporating their views into the Company's decision making is essential as it further defines culture and delivers against strategy.

The Directors of the Company, supported by the Management Board, place considerable value on the involvement of colleagues and continues to keep them informed on matters affecting them and on the various factors affecting the performance of the Company. This is achieved through formal and informal meetings, the intranet and quarterly briefings by the Company's Senior Executives and Management Board.

Feedback, suggestions, and concerns from colleagues across the business are communicated to members of the Management Board through Site and Group Employee Forums and via the Speak Up line. The Management Board receives regular updates on the topics discussed and provides regular updates on colleague engagement to the Group Board. Through these channels the Directors of the Company have oversight of the concerns and suggestions of the colleagues which in turn, shapes the decision-making process for the Company.

The Group's designated workforce engagement Non-executive Director provides colleagues with a direct channel of communication to an independent champion at Group Board level and holds sessions with Bakkavor's Site Employee Forums and Group Employee Forum and relays colleague feedback, views and outcomes from the sessions to the Group Board.

#### How we are responding:

- Embedding our refreshed values. Included Values Celebration Week and integrated values into colleague objectives and appraisals.
- Enhanced training and development: launched two cohorts on Female Mentoring Programme, implemented a central hub of learning content, and over 670 colleagues completed Front-Line Leaders Development Programme.
- Recognised and celebrated colleagues through our Proud to Be Awards.
- EES response rate up 3% to 86% in 2022 (2021: 83%). Identified opportunities and focus areas for improvement.
- Updated commitment to conduct Group-wide EES on an annual basis (previously 18 months).
- · Implemented pay reviews and wider engagement activities to support retention and recruitment of talent.
- Launched new Wellbeing Strategy, appointed Wellbeing Champions, and ran campaigns to promote inclusive behaviours and allyship.
- Sought to further standardise food safety, and health and safety best practices and risk assessments across the business.

# **Employment of disabled persons**

Applications for employment by prospective colleagues with disabilities are given full and fair consideration having regard to candidates' aptitudes and abilities. On occasions where existing colleagues develop a disability, every effort is made to ensure that their employment with the Group continues, and any reasonable adjustments are made to accommodate them. Appropriate training is also provided. It is the policy of the Group that the training, career development and promotion of colleagues with disabilities should, as far as possible, be the same as that of our other colleagues.

# **Equal opportunities**

The Company is an equal opportunities employer. Equal opportunities are offered to all regardless of race, colour, nationality, ethnic origin, gender (including gender reassignment), marital or civil partnership status, disability, religion, belief, sexual orientation, pregnancy and maternity, age or trade union membership. All candidates and colleagues are treated equally in respect of recruitment, promotion, training, pay and other employment policies and conditions. All decisions are based on relevant merit and abilities.

#### Communities

We recognise we need to be a trusted partner to our local communities. At Group level, our Trusted Partner ESG strategy includes engagement and wellbeing in our workplaces and communities as one of its three focus areas in order to support our ability to deliver value to our communities. This includes building communities through our sites supporting local charities, schools, sports teams, vulnerable people, and projects.

The Directors of the Company, supported by the Management Board, continue to focus on reducing the Company's environmental footprint and taking measures to tackle food waste, increasing resource efficiency, reducing emissions, and addressing the impact of packaging. The Group Board is accountable for ensuring that climate-related issues are considered in terms of their impact on the long-term strategy of the Group. It provides oversight of the Group's climate transition plan and reviews and considers community initiatives, how we are delivering on these and their progress, including our charity partnerships.

## How we are responding:

- Support local communities across charities, schools, sports teams and projects through fundraising, donations, volunteering and educational activities.
- Established Group charity partnerships and fundraised for these with a charity events programme.
- · Undertook food redistribution, via partners and colleague outreach with charities.
- In 2022, food waste reduced by 110 basis points to 8.05% and Group net carbon emissions reduced by 18.9%.
- Provide employment opportunities, including apprenticeships and graduate placements, via use of agencies.

# Engagement with other stakeholders

Details surrounding the Company's stakeholder engagement can be found within the "Section 172 statement in the Strategic Report" section, on pages 66 to 71, of the Group's Annual Report.

# Bakkavor Group 2022 Intercompany Dividend Sweep ("the Dividend Sweep")

The Company has implemented two Dividend Sweeps, the 2022 Dividend Sweep on 19 December 2022, and the H1 2023 Dividend Sweep on 25 May 2023 after the Balance Sheet date. Both Dividend Sweeps were implemented to fund any external dividends paid by Bakkavor Group plc to its Shareholders from Bakkavor Foods Limited's retained earnings.

The Dividend Sweeps involved the flow of dividends upwards through the Bakkavor Group plc structure from the Company, through Bakkavor Limited, Bakkavor Finance (2) Limited and Bakkavor Holdings Limited, to be received by Bakkavor Group plc.

2022 Dividend Sweep: The Directors of the Company resolved that a Dividend of £48,830,000 be paid by the Company to Bakkavor Limited.

H1 2023 Dividend Sweep: The Directors of the Company resolved that a Dividend of £29,500,000 be paid by the Company to Bakkavor Limited.

In reaching their decision, the Directors considered the right to promote the success of the Company for the benefit of its members as a whole and, in doing so, had regard to the specific requirements of Section 172 of the Act.

#### Fair review of the business and key performance indicators

The Company's turnover increased by £190,743,000 (12.0%) to £1,783,168,000 in 2022 (2021: £1,592,425,000). This growth was primarily driven by price and, while volumes were broadly flat, we gained market share in a period when consumer demand has been under pressure.

Gross Profit increased by £11,832,000 (2.5%) to £479,784,000 in 2022 (2021: £467,952,000) and Gross Margin decreased 250 basis points to 26.9% (2021: 29.4%). Whilst this has been a challenging period due to significant inflationary pressure across the cost base, we have been able to largely mitigate the impact through price recovery (both through pass-through mechanisms and traditional negotiations), operational efficiency improvements and tight cost control. Further, our approach to forward-purchasing of certain raw materials and energy has provided us with good visibility of costs through the year.

Whilst working hard to contain the impact of cost pressures and labour challenges, we have ensured our operational delivery has remained strong, as evidenced by a consistent and high-level performance across health and safety, food safety, quality, and service.

Adjusted operating profit was £83,297,000 (2021: £90,944,000) a decrease of £7,647,000 or 8.4% compared to the prior period. See Note 30 for further information.

In 2022, the Company incurred an exceptional charge of £36,403,000 (2021: £Nil). Of this, £17,039,000 relates to restructuring costs for the closure of two of our UK sites (by the end of Q1 2023), and the costs of a corporate restructuring, which includes redundancy payments. The majority of the cash impact will be incurred in 2023. There is also a non-cash impairment charge of £19,364,000 in respect of the relevant fixed assets at the two sites due to close.

At 31 December 2022, the net assets on the Balance Sheet amounted to £774,420,000 (2021: £811,179,000), a year-on-year decrease of £36,759,000. In 2022, a dividend of £48,830,000 was paid, which comprised the 2021 final dividend and the 2022 interim dividend (2021: £100,000,000). The Directors recommend the payment of a final dividend in relation to 2022 totalling £29,500,000 which was paid on 26 May 2023, post year end.

The Directors consider the factors discussed in the fair review of the business to be the Company's key performance indicators. The key performance indicators of the Group are available on pages 4 to 5 of the Bakkavor Group plc Annual Report & Accounts 2022.

#### Principal risks and uncertainties

The Company is exposed to a number of risks and uncertainties across strategic, operational and financial areas. The Company continually reviews its internal control and risk management processes and is aligned with the policies and objectives set by the Board of Directors of Bakkavor Group plc. The Company has formally identified its key principal risks, which are set out below, and the successful management and mitigation is paramount to the day to day running of our business and the achievement of our long-term vision.

- · Consumer behaviour and demand
- Competitors
- · Strategic growth and change programmes
- Reliance on a small number of key customers
- · Food safety and integrity
- Health and safety

- · Supply chain
- · Availability, recruitment and retention of colleagues
- · Brexit disruption
- Covid pandemic
- · IT systems and cyber risk
- · Climate change and sustainability
- · Disruption to Company operations
- Treasury
- Pensions
- · Legal and regulatory

Further information on each of these risks is detailed in the Bakkavor Group plc Annual Report & Accounts 2022, Risk Management and Risks section, on pages 76 to 86.

#### Financial risk management

# Foreign currency risk

The Company's foreign currency risk arises on cash balances and trade and other payables in Euros and US Dollars. The Bakkavor Group actively manages the Group's currency risk, operating within the strict framework of Group Board approved policies and procedures.

Foreign currency risk management occurs at a transactional level on purchases in foreign currencies. All transactional risks, cash flow forecasts and related hedges are reviewed by the Group Hedging Committee and Group Treasury, at least quarterly, to monitor foreign exchange rates and confirm the appropriateness of the Company's hedged cover.

The Company's main foreign exchange risk is to the Euro and US dollar.

## Credit risk

Credit risk refers to the risk of financial loss to the Company if a counterparty defaults on its contractual obligations of the financial assets measured at amortised cost held in the Balance Sheet.

The Company's main credit risk is attributable to its trade and other receivables. A provision for expected credit loss is made where there is an identified loss event which, based on previous experience, is evidence of a reduction in the recoverability of the cash flows. The Company's top four customers, all leading UK retailers, represent 87.8% (2021: 87.0%) of the Company's revenue. These customers hold favourable credit ratings and consequently reduce the credit risk for the Company's overall trade receivables.

## Liquidity risk

Liquidity risk refers to the risk that the Company may not be able to fund the day-to-day running of the business. The Group manages liquidity risk, on behalf of the Company, by monitoring actual and forecast cash flows to ensure that adequate liquidity is available to meet the maturity profiles of financial liabilities. The Group also monitors the drawdown of borrowings against the available banking facilities and reviews the level of reserves. Liquidity risk management ensures sufficient funding is available for the Group's day-to-day needs. The Group maintains significant headroom of unused committed bank facilities, with maturities that are at least 12 months beyond the period end.

#### Investment risk

The performance of the operating subsidiaries within the Company's investments is subject to distinct operational and market risks which may impact the investment value.

#### Research and development

Developing innovative new products remains core to our business. The Company uses insights gained through analysis of consumer research and data, as well as knowledge of food trends sourced from around the world, to build an understanding of what consumers desire. Teams of chefs and product development experts continuously create and test recipes, and work collaboratively with the Company's commercial and marketing teams to ensure products taste great, are commercially viable and reinforce the Company's market-leading position.

## Future development of the Company

Our industry expertise and relationships with four of the United Kingdom's leading grocery retailers have us well positioned to lead growth in the fresh prepared food market. As a result the Directors are satisfied with the Company's results and achievements and believe that the future prospects of the Company are sound.

Approved by the Board on 6 September 2023 and signed on its behalf by:

B Waldron

Director

## **Bakkavor Foods Limited**

## Strategic Report and Directors' Report

In our opinion, based on the work undertaken in the course of the audit, the information given in the Strategic Report and Directors' Report for the period ended 31 December 2022 is consistent with the financial statements and has been prepared in accordance with applicable legal requirements.

In light of the knowledge and understanding of the company and its environment obtained in the course of the audit, we did not identify any material misstatements in the Strategic Report and Directors' Report.

# Responsibilities for the financial statements and the audit

# Responsibilities of the directors for the financial statements

As explained more fully in the Directors' Responsibilities Statement, the directors are responsible for the preparation of the financial statements in accordance with the applicable framework and for being satisfied that they give a true and fair view. The directors are also responsible for such internal control as they determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the directors are responsible for assessing the company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the directors either intend to liquidate the company or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.

# Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors' report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs (UK) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

Irregularities, including fraud, are instances of non-compliance with laws and regulations. We design procedures in line with our responsibilities, outlined above, to detect material misstatements in respect of irregularities, including fraud. The extent to which our procedures are capable of detecting irregularities, including fraud, is detailed below.

Based on our understanding of the company and industry, we identified that the principal risks of non-compliance with laws and regulations related to Pensions legislation, Tax legislation, Employment regulation, Health and Safety legislation and other legislation specific to the industry in which the group operates (including Food Safety legislation),, and we considered the extent to which non-compliance might have a material effect on the financial statements. We also considered those laws and regulations that have a direct impact on the financial statements such as Companies Act 2006. We evaluated management's incentives and opportunities for fraudulent manipulation of the financial statements (including the risk of override of controls), and determined

## **Bakkavor Foods Limited**

Turnover	4	1,783,168	1,592,425
Cost of sales		(1,303,384)	(1,124,473)
Gross profit		479,784	467,952
Distribution costs		(79,782)	(67,314)
Administrative expenses	6	(318,198)	(309,694)
Exceptional items	5	(36,403)	_
Total administrative costs		(354,601)	(309,694)
Operating profit	6	45,401	90,944
Other interest receivable and similar income	7	6,413	4,245
Interest payable and similar expenses	8	(13,085)	(8,080)
Other gains and (losses)	9 .	1,184	(3,243)
Profit before tax		39,913	83,866
Tax charge on profit	13	(12,084)	(22,931)
Profit for the period		27,829	60,935

The above results were derived from continuing operations.

# Bakkavor Foods Limited Statement of Comprehensive Income for the Period from 26 December 2021 to 31 December 2022

	Note	2022 £ 000	2021 £ 000
Profit for the period		27,829	60,935
Items that will not be reclassified subsequently to profit or loss		•	
Actuarial (loss)/gain on defined benefit pension schemes before			
tax	27	(26,300)	24,500
Income tax effect	13	6,575	(6,652)
		(19,725)	17,848
Items that may be reclassified subsequently to profit or loss			
Gain/(loss) on cash flow hedges	19	4,946	(1,032)
Tax relating to components of other comprehensive		,	, , ,
income/(expense)	13	(979)	
		3,967	(1,032)
Total other comprehensive (expense)/income		(15,758)	16,816
Total comprehensive income for the period		12,071	77,751

The Notes on pages 28 to 58 form an integral part of these Financial Statements. Page 25.

# Bakkavor Foods Limited Statement of Changes in Equity for the Period from 26 December 2021 to 31 December 2022

	Notes	Called up share capital £ 000	Share premium account £ 000	Cash flow hedging reserve £ 000	Profit and Loss Account £ 000	Total Shareholders' funds £ 000
At 27 December 2020		39,906	165,094	-	628,428	833,428
Profit for the period Other comprehensive		-	-	-	60,935	60,935
(expense)/income				(1,032)	17,848	16,816
Total comprehensive (expense)/income		-	-	(1,032).	78,783	77,751
Dividends	26				(100,000)	(100,000)
At 25 December 2021	25, 26	39,906	165,094	(1,032)	607,211	811,179
	Notes	Called up share capital £ 000	Share premium account £ 000	Cash flow hedging reserve £ 000	Profit and Loss Account £ 000	Total Shareholders' funds £ 000
At 26 December 2021	Notes	share capital	premium account	hedging reserve	and Loss Account £ 000 607,211	Shareholders' funds £ 000 811,179
At 26 December 2021 Profit for the period Other comprehensive income/(expense)	Notes	share capital £ 000	premium account £ 000	hedging reserve £ 000	and Loss Account £ 000	Shareholders' funds £ 000 811,179 27,829
Profit for the period Other comprehensive income/(expense) Total comprehensive	Notes	share capital £ 000	premium account £ 000	hedging reserve £ 000 (1,032) - 3,967	and Loss Account £ 000 607,211 27,829 (19,725)	Shareholders' funds £ 000 811,179 27,829 (15,758)
Profit for the period Other comprehensive income/(expense) Total comprehensive income		share capital £ 000	premium account £ 000	hedging reserve £ 000 (1,032)	and Loss Account £ 000 607,211 27,829 (19,725)	Shareholders' funds £ 000 811,179 27,829 (15,758)
Profit for the period Other comprehensive income/(expense) Total comprehensive	Notes 26	share capital £ 000	premium account £ 000	hedging reserve £ 000 (1,032) - 3,967	and Loss Account £ 000 607,211 27,829 (19,725)	Shareholders' funds £ 000 811,179 27,829 (15,758)

# Bakkavor Foods Limited (Registration number: 01060806)

Balance Sheet as at 31 December 2022

	Note	31 December 2022 £ 000	Restated 25 December 2021 £ 000
Fixed assets			
Goodwill and other intangible assets	14	247,640	240,306
Property, plant and equipment	15	364,963	401,824
Investments in subsidiaries	16	8,614	8,614
		621,217	650,744
Current assets			
Stocks	17	66,443	56,733
Debtors	18	756,971	710,414
Retirement benefit asset	27	12,751	37,151
Derivative financial instruments	19	4,148	209
Cash at bank and in hand		17,544	10,864
Corporate tax asset		1,121	
•		858,978	815,371
Total assets		1,480,195	1,466,115
Creditors: Amounts falling due within one year	20	(550,145)	(499,131)
Net current assets		308,833	316,240
Total assets less current liabilities		930,050	966,984
Creditors: Amounts falling due after more than one year	23	(88,188)	(99,248)
Provisions	24	(36,188)	(21,341)
Deferred tax liabilities	13	(31,254)	(35,216)
Net assets		774,420	811,179
Capital and reserves			
Called up share capital	25	39,906	39,906
Share premium account	26	165,094	165,094
Cash flow hedging reserve	26	2,935	(1,032)
Profit and Loss Account	26	566,485	607,211
Total Shareholders' funds		774,420	811,179

The Financial Statements were approved by the Board on 6 September 2023 and signed on its behalf by:

BJbon

B Waldron Director

The Notes on pages 28 to 58 form an integral part of these Financial Statements. Page 27

## 1 General information

The Company is a private company limited by share capital, incorporated and domiciled in the United Kingdom and registered in England and Wales. The Company's registered office address can be found on page 1.

The principal activity of the Company is that of a leading provider of fresh prepared food products to some of the United Kingdom's most reputable and well known grocery retailers. These include Tesco, Marks and Spencer, J Sainsbury and Waitrose, who sell our products to their customers predominantly under their respective private labels. The Company operates within the Bakkavor Group plc group (the 'Group') and is a 100% owned subsidiary of Bakkavor Limited.

## New standards, interpretations and amendments effective

At the date of authorisation of these Financial Statements, the following Standards and Interpretations relevant to the Company have not been applied in these Financial Statements as they were in issue but not yet effective:

- IFRS 17 Insurance Contracts
- Annual Improvements to IFRS Standards 2018-2020 Cycle
- Narrow scope amendments to IFRS 3, IAS 16 and IAS 37
- Narrow scope amendments to IAS 1, IAS 8 and IFRS Practice statement 2
- Amendments to IAS 12, 'Taxation', relating to Deferred tax related to assets and liabilities arising from a single transaction
- Amendments to IAS 8, Accounting policies, Changes in Accounting Estimates and Errors: Definition of Accounting Estimates
- · Amendments to IAS 1, Presentation of financial statements' on classification of liabilities
- Amendments to IAS 1, Presentation of financial statements' on non-current liabilities with covenants
- · Amendments to IFRS 16, 'Leases' Lease Liability in a Sale and Leaseback

The Directors anticipate that the adoption of these Standards and Interpretations will have no material impact on the Financial Statements of the Company.

# 2 Accounting policies

## Summary of significant accounting policies and key accounting estimates

The principal accounting policies applied in the preparation of these Financial Statements are set out below. These policies have been consistently applied to all the periods presented, unless otherwise stated.

## 2 Accounting policies (continued)

#### Basis of preparation

These Financial Statements of the Company have been prepared in accordance with Financial Reporting Standard 101 'Reduced Disclosure Framework' (FRS 101) and the Companies Act as applicable to companies using FRS 101. As permitted under section 390 (3) of the Companies Act 2006, the Company has taken the option to end its financial period on the Saturday of or immediately before 31 December, as this is not more than 7 days before the end of the period dated 31 December. Where the fiscal year 2022 is quoted in these Financial Statements this relates to the 53 week period ended 31 December 2022. The fiscal year 2021 relates to the 52 week period ended 25 December 2021.

The Financial Statements have been prepared on the historical cost basis, adjusted for the fair value of financial instruments and are presented in the currency of the primary economic environment in which the Company operates. For the purpose of the Financial Statements, the results and financial position are expressed in Pounds Sterling, which is the functional currency of the Company.

## Summary of disclosure exemptions

In these Financial Statements, the Company has taken advantage of the disclosure exemptions available under FRS 101 in relation to share-based payment, business combinations, non-current assets held for sale, financial instruments, fair value measurements, capital management, revenue from contracts with customers, presentation of comparative period reconciliations for share capital, tangible fixed assets, intangible assets and investment property, presentation of a cash-flow statement, the effects of new standards not yet effective, impairment of assets and disclosures in respect of the compensation of key management personnel and of transactions with a management entity that provides key management personnel services to the Company.

#### Restatements

During the year the Company identified that its Property, plant and equipment cost and accumulated depreciation were both understated by £122,588,000, with no impact to the net book value. This mainly related to cost and accumulated depreciation values of assets disposed of in prior years for businesses which had been historically acquired. In addition some assets had historically been incorrectly categorised as Plant and machinery instead of Land and buildings due to complexity of projects. There is no impact to the Profit and Loss Account or the Balance Sheet as a result of these restatements. The impact of the restatements impact to Property, plant and equipment can be seen in Note 15.

The Balance Sheet for the period ending 25 December 2021 has been restated to reflect the requirements of the Companies Act 2006 format. The retirement benefit asset, £37,151,000, and the derivative financial instruments, £26,000, have been restated from fixed assets to current assets.

## Going concern

The Directors have reviewed the historical trading performance of the Company and the forecasts through to September 2024. The going concern basis has been adopted in preparing these Financial Statements. Reference should be made to the Director's Report for the Director's consideration of going concern.

# **Exemption from preparing Group Financial Statements**

The Financial Statements contain information about Bakkavor Foods Limited as an individual company and do not contain consolidated financial information as the parent of a group.

The Company is exempt under section 400 of the Companies Act 2006 from the requirement to prepare consolidated financial statements as it and its subsidiary undertakings are included by full consolidation in the Consolidated Financial Statements of Bakkavor Group plc, a company incorporated in the United Kingdom.

# 2 Accounting policies (continued)

## Revenue recognition

The Company sells fresh prepared foods and fresh produce, and revenue is recognised as the performance obligation to deliver goods to customers is satisfied and is recorded based on the amount of consideration expected to be received in exchange for satisfying the performance obligation. Revenue on the sale of goods is recognised when control of the goods has passed to the buyer upon delivery to the customer and represents the value of sales to customers net of customer deductions and discounts, VAT and other sales-related taxes.

Upon completion of delivery (the performance obligation), the terms of the order allow 30 to 75 days for payment, dependent on the customer contract. The Company has in place trade receivable factoring arrangements.

Many of the Company's revenue contracts include an element of variable consideration, such as customer deductions for rebate arrangements or other incentives to customers. The arrangements can take the form of volume rebates, marketing fund contributions or promotional fund contributions. The Company recognises revenue net of customer deductions and discounts in the period in which the arrangement applies only when it is highly probable a significant reversal in the cumulative amount of revenue will not occur. Volume based rebates are calculated on the Company's estimate of rebates expected to be paid to customers using the 'most likely amount' in line with IFRS 15 requirements, whereas fixed rebates are accounted for as a reduction in revenue over the life of the contract. When the Company has satisfied its performance obligations, the customer will make payment in line with agreed payment terms. The Company does not expect to have any contracts where the period between transfer of the promised goods to the customer and payment by the customer exceeds one year. As a consequence, the Company does not adjust any of the transaction price for the time value of money. For goods returned, the Company will recognise an obligation and reduce revenue accordingly at the time of notification.

# **Customer deductions**

Consistent with standard industry practice, the Company has arrangements with its customers providing volume-related rebates, marketing and promotional funding contributions, discounts or lump sum incentives. These costs are recognised as a reduction to revenue as they are considered to be an adjustment to the selling price for the Company's products. Sometimes, the payment of this support is subject to the Company's customers performing specified actions or satisfying certain performance conditions associated with the purchase of products from the Company. These include achieving agreed purchase volume targets and providing promotional marketing materials/activities. Whilst there is no standard definition, these amounts payable to customers are generally termed 'customer deductions'.

The Company recognises these costs as a deduction from revenue based upon the terms of the relevant arrangement in place. Amounts payable relating to customer deduction arrangements are recognised within accruals except in cases where the Company has a legal right of set-off and intends to offset against amounts due from that customer.

#### Interest receivable

Interest income from a financial asset is recognised when it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the amount can be measured reliably. Interest income is accrued on a time basis, by reference to the principal outstanding and the effective interest rate applicable.

## Interest payable

Interest payable is recognised on an effective interest basis for debt instruments other than those financial liabilities designated as at fair value through profit and loss ('FVPL'). The effective interest method is a method of calculating the amortised cost of a debt instrument and of allocating finance costs over the relevant period.

The effective interest rate is the rate that exactly discounts estimated future cash payments over the expected life of the debt instrument, or, where appropriate, a shorter period, to the net carrying amount on initial recognition.

# 2 Accounting policies (continued)

## Foreign currency transactions and balances

Transactions in foreign currencies are initially recorded at the functional currency rate prevailing at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are retranslated into the respective functional currency of the entity at the rates prevailing on the reporting period date. Non-monetary items carried at fair value that are denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the initial transaction dates. Non-monetary items measured in terms of historical cost in a foreign currency are not retranslated.

## Research and development

Research and development costs comprise all directly attributable costs necessary to create and produce new products which may be either new in design or modifications of existing products. Expenditure on research and development is recognised as an expense in the period in which it is incurred, except where development expenditure meets the criteria to be capitalised.

#### **Exceptional items**

Exceptional items are those that, in management's judgement, should be disclosed by virtue of their nature or amount. Exceptional items will typically include material items that are significant in nature, non-recurring and are important to users in understanding the business, including restructuring costs, disruption costs, pre-commissioning costs for new manufacturing facilities, impairment of assets, disposals of subsidiaries and associates, one-off finance costs relating to redemptions and other refinancing activities and fair value adjustments.

#### Tax

The tax expense for the period comprises current tax and deferred tax. The tax expense is recognised in the Profit and Loss Account, except that an amount attributable to an item of income or expense recognised as other comprehensive income is also recognised directly in other comprehensive income.

Current tax payable is based on taxable profit for the period. Taxable profit differs from net profit as reported in the Profit and Loss Account because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other periods and it further excludes items that are never taxable or deductible. The Company's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the Balance Sheet date.

Deferred tax is recognised on temporary differences arising between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts in the Financial Statements and on unused tax losses or tax credits in the Company. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the Balance Sheet date.

The carrying amount of deferred tax assets are reviewed at each Balance Sheet date and a valuation allowance is set up against deferred tax assets so that the net carrying amount equals the highest amount that is more likely than not to be recovered based on current or future taxable profit.

## Payments for intragroup transfer of tax losses

Where the Company surrenders tax losses to or receives tax losses from another Group company, an amount of compensation is received from or paid to that respective Group company ('group relief payments'). Group policy is to ensure that the surrendering company is reimbursed for tax losses at the prevailing UK corporate tax rate.

#### Property, plant and equipment

Property, plant and equipment is stated in the Balance Sheet at cost, less any subsequent accumulated depreciation and impairment losses.

The cost of property, plant and equipment includes directly attributable incremental costs incurred in their acquisition and installation.

# 2 Accounting policies (continued)

#### Depreciation

Depreciation is charged so as to write off the cost of assets, other than freehold land, over their estimated useful lives, using the straight-line method, on the following bases:

Asset class

Buildings

Plant and machinery

Fixtures and equipment

Depreciation period

maximum period of 50 years

1 to 20 years

3 to 5 years

Reviews of the estimated remaining useful lives of and residual values of individual productive assets are performed annually, taking account of commercial and technological obsolescence as well as normal wear and tear. All items of property, plant and equipment are reviewed for impairment when there are indications that the carrying value may not be recoverable.

#### Goodwill

Goodwill arising on the acquisition of an entity represents the excess of the cost of acquisition over the Company's interest in the net fair value of the identifiable assets, liabilities and contingent liabilities of the entity recognised at the date of acquisition. Goodwill is initially recognised as an asset at cost and is subsequently measured at cost less any accumulated impairment losses. Goodwill is held in the currency of the acquired entity and revalued to the closing rate at each reporting period date.

Goodwill is not subject to amortisation but is tested for impairment. For the purpose of impairment testing, goodwill is allocated to each of the cash-generating units (CGUs) or groups of CGUs expected to benefit from the synergies of the combination. CGUs or groups of CGUs to which goodwill has been allocated are tested for impairment annually, or more frequently when there is an indication that the unit may be impaired.

If the recoverable amount of the CGU is less than the carrying amount of the unit, the impairment loss is allocated first to reduce the carrying amount of any goodwill allocated to the unit and then to the other assets of the unit pro-rata on the basis of the carrying amount of each asset in the unit. An impairment loss recognised for goodwill is not reversed in a subsequent period.

The Company has invoked a true and fair override as permitted by paragraph 10(2) of Schedule 1 to the Regulations to overcome the requirement to write off goodwill and customer relationships over their useful economic lives in paragraph 22 of Schedule 1 to the Regulations.

# Other intangible assets

Intangible assets have finite useful lives which are determined based on a review of a combination of factors, including the asset ownership rights and the nature of the overall product life cycle. The assets are amortised on a straight-line basis over their determined useful life.

The amortisation charge for customer relationships and customer contracts is recognised as an expense over 10 years, and is charged to Administrative costs in the Profit and Loss Account.

During the year, the Company revised its accounting policy in relation to upfront configuration and customisation costs incurred in implementing Software-as-a-Service ("SaaS") arrangements in response to the IFRIC agenda decision clarifying its interpretation of how current accounting standards apply to these types of arrangements. The impact of this revision was not material.

SaaS arrangements are service contracts providing the Company with the right to access the cloud provider's application software over the contract period.

Costs incurred to configure or customise, and the ongoing fees to obtain access to the cloud provider's application software, are recognised as operating expenses when the services are received, unless the configuration and customisation activities significantly modify or customise the cloud software, in which case the costs are expensed over the SaaS contract term.

# 2 Accounting policies (continued)

When they meet the definition of and recognition criteria for an intangible asset, cost incurred relating to the development of software code that enhance or modify existing on-premise systems are recognised as intangible assets.

The amortisation charge for software, source code, licences and development is recognised as an expense over the term of the software contract up to a maximum of ten years, and is charged to Administrative expenses in the Profit and Loss Account.

#### **Impairment**

Intangible assets and property, plant and equipment are tested for impairment when an event that might affect asset values has occurred. Examples of such triggering events include: significant planned restructuring, a major change in market conditions or technology, expectations of future operating losses, or a significant reduction in cash flows

An impairment loss is recognised, in the Profit and Loss Account, to the extent that the carrying amount cannot be recovered either by selling the asset or by the discounted future earnings from operating the assets in accordance with IAS 36 'Impairment of Assets'.

#### Investments in subsidiaries

Investments in subsidiaries are included at cost less provision for impairment where necessary. An impairment loss is recognised in the Profit and Loss Account when there is objective evidence that the asset is impaired, and is measured as the difference between the investment's carrying amount and the present value of estimated future cash flows discounted at a rate equal to the Company's weighted average cost of capital.

Dividend income from investments is recognised when the shareholders' rights to receive payment have been established, provided that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the amount of income can be measured reliably.

## Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash on hand and call deposits, and other short-term highly liquid investments that are readily convertible to a known amount of cash and are subject to an insignificant risk of changes in value.

#### Financial assets

# Classification

The Company classifies its financial assets in the following measurement categories:

- Those to be measured subsequently at fair value (either through other comprehensive income ('OCI') or through profit or loss); and
- Those to be measured at amortised cost.

For assets measured at fair value, gains and losses are recorded either in the Profit and Loss Account or in OCI.

## 2 Accounting policies (continued)

#### Measurement

At initial recognition, the Company measures a financial asset at its fair value plus, in the case of a financial asset not at FVPL, transaction costs that are directly attributable to the acquisition of the financial asset.

Transaction costs of financial assets carried at FVPL are expensed in the Profit and Loss Account.

Subsequent measurement depends on the cash flow characteristics of the asset. There are three measurement categories into which the Company classifies its debt instruments:

- Amortised cost: Assets that are held for collection of contractual cash flows, where those cash flows represent solely payments of principal and interest, are measured at amortised cost. Impairment losses are presented as a separate line item in the income statement.
- FVOCI: Assets that are held for collection of contractual cash flows and for selling the financial assets, where the assets' cash flows represent solely payments of principal and interest, are measured at FVOCI. Movements in the carrying amount are taken through OCI, except for the recognition of impairment gains or losses, interest income and foreign exchange gains and losses, which are recognised in the Profit and Loss Account.
- FVPL: Assets that do not meet the criteria for amortised cost or FVOCI are measured at FVPL. Any fair value movement is recognised in the Profit and Loss Account and presented net within other gains and (losses) in the period in which it arises.

Trade receivables are amounts due from customers for goods sold or services performed in the ordinary course of business. The Company classifies its trade receivable balances dependent on its objectives with respect to the collection of contractual cash flows. The Company operates non-recourse debtor factoring arrangements with four of its significant customers. Receivables generated from goods sold to these customers are subsequently measured at fair value through the Profit and Loss Account, as the objective of management is to sell the receivables (Held to sell business model). All other trade receivables are held with the objective of collecting the contractual cash flows, and so these are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method (Held to collect business model).

Other receivables that have fixed or determinable payments that are not quoted in an active market are classified as financial assets and are measured at amortised cost using the effective interest method, less any impairment. Interest income is recognised by applying the effective interest rate, except for short-term receivables when the recognition of interest would be immaterial.

# **Impairment**

The Company assesses, on a forward-looking basis, the expected credit losses associated with its debt instruments carried at amortised cost and FVOCI. The impairment methodology applied depends on whether there has been a significant increase in credit risk.

For trade receivables, the Company applies the simplified approach permitted by IFRS 9, which requires expected lifetime losses to be recognised from initial recognition of the receivables. The expected loss rates are based on the payment profiles of sales before 31 December 2022 or 25 December 2021 respectively and the corresponding historical credit losses experienced within this period. The historical loss rates are adjusted to reflect current and forward-looking information on macroeconomic factors affecting the ability of the customers to settle the receivables.

Trade receivables and contract assets are written off where there is no reasonable expectation of recovery. Indicators that there is no reasonable expectation of recovery include, amongst others, the failure of a debtor to engage in a repayment plan with the Company, and a failure to make contractual payments for a period of greater than 90 days past due.

Impairment losses on trade receivables and contract assets are presented in other administrative costs within operating profit. Subsequent recoveries of amounts previously written off are credited against the same line item.

### 2 Accounting policies (continued)

### Financial liabilities

Financial liabilities held by the Company are classified as other financial liabilities at amortised cost and derivatives at FVPL.

#### Other financial liabilities

Other financial liabilities, including borrowings, are initially measured at fair value, net of transaction costs. Other financial liabilities are subsequently measured at amortised cost using the effective interest method, with interest expense recognised on an effective yield basis.

# Effective interest method

Finance costs are recognised on an effective interest basis for debt instruments other than those financial liabilities designated as at FVPL. The effective interest method is a method of both calculating the amortised cost of a debt instrument and allocating finance costs over the relevant period.

# Fair value measurement

Financial instruments that are measured subsequent to initial recognition at fair value are grouped into levels 1 to 3 based on the degree to which fair value is observable:

- Level 1 fair value measurements are those derived from quoted prices (Unadjusted) in active markets for identical assets or liabilities;
- Level 2 fair value measurements are those derived from inputs other than quoted prices included within level 1 that are observable for the asset or liability, either directly (i.e. as prices) or indirectly (i.e. derived from prices); and
- Level 3 fair value measurements are those derived from valuation techniques that include inputs for the asset or liability that are not based on observable market data (unobservable inputs).

### Derecognition of financial assets and financial liabilities

The Company derecognises a financial asset only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire; or it transfers the financial asset, and substantially all the risks and rewards of ownership of the asset, to another entity. Financial liabilities are derecognised when and only when the Company's obligations are discharged, cancelled or expire.

# **Derivative financial instruments**

The Company's activities expose it primarily to the financial risks of changes in foreign currency exchange rates. The Company uses foreign exchange forward contracts to manage these exposures. The Company does not use derivative financial instruments for speculative purposes. The use of financial derivatives is governed by the Company's policies approved by the Board of Directors, which provide written principles on the use of financial derivatives.

Derivatives are recognised initially at fair value at the date a derivative contract is entered into and are subsequently remeasured to their fair value at each reporting date. The resulting gain or loss is recognised in the Profit and Loss Account immediately unless the derivative is designated and effective as a hedging instrument, in which event the timing of the recognition in the Profit and Loss Account depends on the nature of the hedge relationship.

A derivative with a positive fair value is recognised as a financial asset whereas a derivative with a negative fair value is recognised as a financial liability. Derivatives are not offset in the Financial Statements unless the Company has both a legally enforceable right and intention to offset. A derivative is presented as a non-current asset or a non-current liability if the remaining maturity of the instrument is more than 12 months and it is not due to be realised or settled within 12 months. Other derivatives are presented as current assets or current liabilities.

### 2 Accounting policies (continued)

From 27 December 2020, the Company has designated all new forward foreign exchange contracts as cash flow hedges and hedge accounting is applied to these instruments.

The hedging relationship is documented at inception. This documentation identifies the hedging instrument, the hedged item or transaction, the nature of the risk being hedged and how hedge effectiveness will be measured throughout their duration. These hedges have been designated as cash flow hedges and are expected, at inception and on an ongoing basis, to be highly effective in offsetting changes in the cash flows of hedged items.

The effective portion of changes in the fair value of derivatives and other qualifying hedging instruments that are designated and qualify as cash flow hedges is recognised in other comprehensive income and accumulated under the heading of 'hedging reserve', limited to the cumulative change in fair value of the hedged item from inception of the hedge. The gain or loss relating to the ineffective portion is recognised immediately in the Profit and Loss Account, and is included in the 'other gains and losses' line item.

Amounts previously recognised in other comprehensive income and accumulated in equity are reclassified to the Profit and Loss Account in the periods when the hedged item affects profit or loss, in the same line as the recognised hedged item.

The Company discontinues hedge accounting only when the hedging relationship (or a part thereof) ceases to meet the qualifying criteria. This includes instances when the hedging instrument expires or is sold, terminated or exercised. The discontinuation is accounted for prospectively. Any gain or loss recognised in other comprehensive income and accumulated in the hedging reserve at that time remains in equity and is reclassified to the Profit and Loss Account when the forecast transaction occurs. When a forecast transaction is no longer expected to occur, the gain or loss accumulated in the cash flow hedge reserve is reclassified immediately to the Profit and Loss Account.

#### Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value. Cost is determined using the weighted average method. Net realisable value represents the estimated selling price less all estimated costs of completion and costs to be incurred in marketing, selling and distribution.

The cost of finished goods and work in progress comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the stocks to their present location and condition. At each reporting date, stocks are assessed for impairment. If stock is impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete and sell; the impairment loss is recognised immediately in the Profit and Loss Account.

#### **Provisions**

Provisions are recognised when the Company has a present obligation (legal or constructive) as a result of a past event, it is probable that the Company will be required to settle that obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

The amount recognised as a provision is the best estimate of the consideration required to settle the present obligation at the Balance Sheet date, taking into account the risks and uncertainties surrounding the obligation. Where a provision is measured using the cash flows estimated to settle the present obligation, its carrying amount is the present value of those cash flows. When some or all of the economic benefits required to settle a provision are expected to be recovered from a third party, a receivable is recognised as an asset if it is virtually certain that reimbursement will be received and the amount of the receivable can be measured reliably.

A restructuring provision is recognised when the Company has developed a detailed formal plan for the restructuring and has raised a valid expectation in those affected that it will carry out the restructuring by starting to implement the plan or announcing its main features to those affected by it. The measurement of a restructuring provision includes only the direct expenditures arising from the restructuring, which are those amounts that are both necessarily entailed by the restructuring and distinct from the ongoing activities of the Company.

### 2 Accounting policies (continued)

Present obligations arising from onerous contacts are recognised and measured as provisions. An onerous contract is considered to exist where the Company has a contract under which the unavoidable costs of meeting the obligations under the contract exceed the economic benefits expected to be received under it.

Provisions are measured at the Directors' best estimate of the expenditure required to settle the obligation at the reporting date and are discounted to present value where the effect is material.

#### Leases

From the start of 2019 the Company has adopted IFRS 16 Leases and transitioned to this standard by applying the modified retrospective asset equals liability approach for lease commitments in place at that time.

IFRS 16 determines whether a contract contains a lease on the basis of whether the customer has the right to control the use of an identified asset for a period of time in exchange for consideration. The Company has applied the definition of a lease and related guidance set out in IFRS 16 to all lease contracts entered into or modified on or after 30 December 2018.

Under IFRS 16, all leases (except as noted below), are accounted as follows:

- Recognise right-of-use assets and lease liabilities in the Balance Sheet, initially measured at the present value of future lease payments. Future lease payments are discounted at the Company's weighted average incremental borrowing rate;
- Use the lease term specified in the contract. Where there are termination options in the contract it is assumed
  that these will not be exercised and when there are extension options the Company assumes that these will be
  exercised; and
- · Recognise depreciation of right-of-use assets and interest on lease liabilities in the Profit and Loss Account.

Lease incentives (e.g. rent-free period) are recognised as part of the measurement of the right-of-use assets and lease liabilities, whereas under IAS 17 they resulted in the recognition of a lease incentive liability, amortised as a reduction of rental expense on a straight-line basis.

Under IFRS 16, right-of-use assets are tested for impairment in accordance with IAS 36 Impairment of Assets and any impairment is provided for by writing down the asset value.

For short-term leases (lease term of 12 months or less) and leases of low-value assets (such as personal computers and office furniture), the Company has opted to recognise a lease expense on a straight-line basis over the lease term as permitted by IFRS 16 paragraph 6. This expense is presented within other expenses in the Profit and Loss Account.

#### Share capital

Ordinary shares are classified as equity. Equity instruments are measured at the fair value of the cash or other resources received or receivable, net of the direct costs of issuing the equity instruments. If payment is deferred and the time value of money is material, the initial measurement is on a present value basis.

### Defined contribution pension obligation

A defined contribution plan is a pension plan under which the Company pays fixed contributions into a separate entity, which then invests the contributions to buy annuities for the pension liabilities as they become due based on the value of the fund, and hence the Company has no legal or constructive obligations to pay further contributions. Obligations for contributions to defined contribution pension plans are recognised as an expense in the Profit and Loss Account as employee service is received. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that a cash refund or a reduction in future payments is available. Payments made to state-managed retirement benefit schemes are dealt with as payments to defined contribution schemes where the Company's obligations under the schemes are equivalent to those arising in a defined contribution retirement benefit scheme.

# 2 Accounting policies (continued)

### Defined benefit pension obligation

A defined benefit plan is a pension plan that defines the amount of pension benefit that an employee will receive on retirement, usually dependent on factors such as age, years of service and compensation.

For defined benefit schemes, the cost of providing benefits is determined using the Projected Unit Credit Method, with actuarial valuations being carried out at each Balance Sheet date. Remeasurement, comprising actuarial gains and losses, the effect of changes to the asset ceiling (if applicable) and the return on plan assets (excluding interest), are recognised outside of the Profit and Loss Account and presented in the Statement of Comprehensive Income.

Defined benefit costs are categorised as follows:

- Service cost (including current service cost, past service cost, as well as gains and losses on curtailments and settlements);
- · Net interest expense or income; and
- Remeasurement.

Past service costs are recognised in the income statement on the earlier of:

- · The date of the plan amendment or curtailment; and
- The date that the Company recognises restructuring-related costs or termination benefits.

The Company recognises the first two components of defined benefit costs in the Profit and Loss Account.

The retirement benefit recognised in the Balance Sheet represents the present value of the defined benefit obligation as reduced by the fair value of scheme assets. Any asset resulting from this calculation is limited to the present value of available refunds and reductions in future contributions to the scheme.

### Contingent liabilities

A contingent liability is a possible obligation that arises from past events and the existence of which will only be confirmed by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the control of the Company or the amount of the obligation cannot be measured reliably. A contingent liability is not recognised but it is disclosed in the Notes to the Financial Statements. When an outflow becomes probable, it is recognised as a provision.

### 3 Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty

The following are areas of particular significance to the Company's Financial Statements and include the application of judgement, which is fundamental to the compilation of the Financial Statements:

# Critical judgements in applying the Company's accounting policies

### Presentation of exceptional items

The Company's financial performance is analysed in two ways: underlying performance (which does not include exceptional items) and exceptional items that are material and not expected to reoccur. Judgement is required as to whether items should be presented as exceptional or underlying. Exceptional items will typically include material items that are significant in nature or non-recurring and are important to users in understanding the business. Where disclosed, items have been considered by management to meet this definition. For further details please see Note 5.

### 3 Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty (continued)

### Key sources of estimation uncertainty

#### Pension obligations

The Company maintains a defined benefit group pension plan for which it has recorded a pension asset. The pension asset is based on an actuarial valuation that requires a number of assumptions including discount rate, mortality rates and actual return on plan assets that may necessitate material adjustments to this asset/liability in the future. The assumptions used by the Company are the best estimates based on historical trends and the composition of the work force. Further detail is disclosed in Note 27.

# Impairment of goodwill

The recoverable amount of CGUs or groups of CGUs are determined based on the higher of fair value less costs to sell and value-in-use calculations. The assumptions used to calculate the CGU recoverable amounts are considered to be key sources of estimation uncertainty. The key assumptions that can impact the value-in-use calculations are changes to the growth rates applied to derive a three-year forecast, or a movement in the long-term growth rates and discount rates applied to the future cash flows. The Company has considered the impact of the assumptions used in the CGU calculations and has conducted sensitivity analyses on the impairment tests of the CGU carrying value. See Note 13 of the Bakkavor Group Annual Report & Accounts on pages 189 - 190 for further details of the key assumptions used in the UK CGU, which have been applied to the Company.

#### 4 Turnover

The analysis of the Company's turnover for the period from continuing operations is as follows:

4		2022 £ 000	2021 £ 000
Sale of goods to United Kingdom customers	•	1,783,057	1,592,109
Sale of goods to other Group companies		111	316
•		1,783,168	1,592,425

#### Major customers

In 2022 the Company's four largest customers accounted for 87.8% (2021: 87.0%) of total turnover.

Each of these four customers accounts for a significant amount of the Company's turnover. The percentage of the Company's turnover from these customers is as follows:

	2022	2021
	%	%
Customer A	39.1	39.4
Customer B	24.6	23.8
Customer C	14.6	13.5
Customer D	9.5	10.3
	87.8	87.0

# 5 Exceptional items

	2022	2021
	£ 000	£ 000
UK site closures and corporate restructuring costs	17,039	-
UK site closures impairment charge	19,364	
·	36,403	-

In 2022, the Company incurred an exceptional charge of £36,403,000 (2021: £nil). Of this, £17,039,000 relates to restructuring costs for the closure of two of our UK sites by the end of Q1 2023, and the costs of a corporate restructuring, which includes redundancy payments, onerous and other closure costs. The majority of the cash impact will be recognised in 2023. There is also an impairment charge of £19,364,000 in respect of the relevant fixed assets at the two sites due to close and these charges have no cash impact.

No exceptional costs were incurred by the Company in 2021.

# 6 Operating profit

Arrived at after charging/(crediting)

	Notes	2022 £ 000	2021 £ 000
Depreciation of owned assets	15	43,056	42,245
Depreciation of leased assets	15, 22	14,316	14,372
Amortisation expense		144	-
Cost of stock		835,355	695,973
Write down of stocks recognised as a expense/(credit)		1,242	(96)
Research and development		8,134	7,588
Exceptional items		36,403	-
Configuration and customisation costs for SaaS projects		1,493	-
Loss/(profit) on disposal of PPE		1,050	(1,589)
Staff costs	10	495,414	469,449
Administrative expenses (net) are comprised of:			
		2022 £ 000	2021 £ 000
Administrative expenses		318,198	316,881
Other operating charges			313
Total operating expenses		318,198	317,194
Other operating income			(7,500)
Other administrative expenses (net)		318,198	309,694

# **Bakkavor Foods Limited**

# Notes to the Financial Statements for the Period from 26 December 2021 to 31 **December 2022 (continued)**

# 6 Operating profit (continued)

In 2021, other operating charges and income related to an insurance claim which resulted in a net profit of £7,187,000. This included proceeds that were used to replace damaged assets which resulted in a gain on disposal of fixed assets of £1,580,000. There are no other operating charges or income in 2022.

803

4,996

13,085

231

3,326

8,080

# 7 Other interest receivable and similar income

·	2022 £ 000	2021 £ 000
Interest income on bank deposits	25	-
Interest receivable from Group companies	6,388	4,245
	6,413	4,245
Interest payable and similar expenses		
	2022 £ 000	2021 £ 000
Customer financing interest	3,576	1,102
Interest on borrowings	906	850
Amortisation of refinancing costs	44	39
Interest on lease liabilities	2,760	2,532

# 9 Other gains and (losses)

Unwinding of discount on provisions

Interest paid to Group undertakings

The analysis of the Company's other gains and losses for the period is as follows:

	2022	2021
	£ 000	£ 000
Change in the fair value of derivative financial instruments	(98)	(3,977)
Foreign currency gains	1,282	734
·	1,184	(3,243)

### 10 Staff costs

8

The aggregate payroll costs (including Directors' remuneration) were as follows:

	Note	£ 000	£ 000
Wages and salaries		434,244	413,427
Social security costs		48,831	44,291
Other pension costs	27	12,339	11,731
		495,414	469,449

# 10 Staff costs (continued)

The monthly average number of persons employed by the Company (including directors) during the period, analysed by category was as follows:

	analysed by category was as follows.		
		2022 No.	2021 No.
	Production	13,028	13,312
	Management and administration	1,805	1,865
	Sales and distribution	734	686
		15,567	15,863
11	Directors' remuneration		
	The Directors' remuneration for the period was as follows:		
		2022	2021
		£ 000	£ 000
	Remuneration	2,206	3,066
	The pension entitlements disclosed in the Strategic Report included carcontributions.	sh contributions paid in lie	u of pension
	The highest paid director received aggregate remuneration (including per	nsion contributions) of:	•
	!	2022	2021
	:	£ 000	£ 000
	Remuneration	837	1,278
12	Auditors' remuneration		
		2022	2021
		£ 000	£ 000
	Audit of the Financial Statements	500	500

The Company facilitates payment of fees pertaining to audit services rendered to Bakkavor Group plc.

In addition to the entity audit fee of £500,000 (2021: £500,000), audit fees relating to Bakkavor Group plc and other Bakkavor Group companies of £600,000 (2021: £500,000) were incurred by the Company that were not recharged to other Group companies.

Disclosure of fees payable to the auditors and their associates for non-audit services has not been made in these Financial Statements, because the Consolidated Financial Statements of Bakkavor Group plc includes the disclosure of non-audit services on a consolidated basis.

# 13 Tax on profit

Tax charged/(credited) in the Profit and Loss Account

•	2022 £ 000	2021 £ 000
Current taxation		
Corporation tax - Current year	8,880	8,188
Corporation tax - Prior year	5,305	1,834
Total current tax charge	14,185	10,022
Deferred taxation		•
Deferred tax relating to the origination and reversal of temporary		
differences in the period	4,764	12,519
Deferred tax relating to change in tax rates	1,590	-
Deferred tax prior period adjustment	(415)	390
Total deferred tax charge	5,939	12,909
Tax on exceptional items		
Corporation tax on exceptional items	(3,360)	-
Deferred tax on exceptional items	(4,680)	
Total tax credit on exceptional items	(8,040)	<u>-</u>
Tax charge in the Profit and Loss Account	12,084	22,931
:		

Corporation tax is calculated at 19% (2021: 19%) of the estimated profit for the period. The tax for the period is reconciled to the Profit and Loss Account as follows:

	2022 £ 000	2021 £ 000
Profit before tax	39,913	83,866
Corporation tax charge at standard rate	7,583	15,935
Effect of income exempt from taxation	(1,781)	(1,787)
Effect of expenses not deductible in determining taxable profit	925	458
Deferred tax change in rate	467	6,101
Current tax prior year adjustment	5,305	1,834
Deferred tax prior year adjustment	(415)	390
Total tax charge	12,084	22,931

The Government announced on 3 March 2021, and substantively enacted on 24 May 2021, that the UK corporation tax rate will increase to 25% effective from 1 April 2023.

# 13 Tax on profit (continued)

### Deferred tax

Deferred tax movement during the prior period:

·	At 27 December 2020 £ 000	Recognised in income £ 000	Transfer to Group companies £ 000	Recognised in OCI*	At 25 December 2021 £ 000
Accelerated tax					
depreciation	(13,407)	(13,098)	-	-	(26,505)
Fair value movements on					
financial instruments	53	149	-	-	202
Other items	257	118	-	-	375
Pension benefit obligations	(2,128)	(508)	-	(6,652)	(9,288)
Share-based payment	<u>-</u>	430	(430)	-	
· Net tax liabilities	(15,225)	(12,909)	(430)	(6,652)	(35,216)
Deferred tax movement durin	g the period:				
	At 26 December 2021 £ 000	Recognised in income £ 000	Transfer to Group companies £ 000	Recognised in OCI*	At 31 December 2022 £ 000
Accelerated tax			·		
depreciation	(26,505)	(1,749)	-	-	(28,254)
Fair value movements on					
financial instruments	202	(202)	-	(979)	(979)
Other items	375	257	-	-	632
Pension benefit obligations	(9,288)	60	-	6,575	(2,653)
Share-based payment	-	375	(375)	<u> </u>	
Net tax (liabilities)/assets	(35,216)	(1,259)	(375)	5,596	(31,254)

<sup>\*</sup>Other Comprehensive Income referred to above as 'OCI'.

Deferred tax has been calculated at the tax rate applicable for the period in which the temporary differences are expected to reverse.

# Other factors affecting future tax charges

The Organisation for Economic Cooperation & Development ("OECD") has published proposals for a global corporate minimum tax rate of 15%. The UK implementation of these rules ("Pillar Two") will be effective for accounting periods commencing on or after 31 December 2023 and will therefore impact the Company in the accounting period ending December 2024. Given the rates at which the Company pays corporation tax, it is unlikely that the implementation of the Pillar Two rules will impact the Company's tax charge in future periods. The rules are complex and the Company will continue to evaluate the impact of Pillar Two on the tax charge as the implementation date approaches.

# 14 Goodwill and other intangible assets

	Note	Goodwill £ 000	Customer relationships £ 000	Software £ 000	Total £ 000
Cost or valuation					
At 26 December 2021	•	280,244	42,087	-	322,331
Reclassified from Property,					
plant and equipment	15	-	-	12,700	12,700
Additions				2,872	2,872
At 31 December 2022		280,244	42,087	15,572	337,903
Accumulated amortisation					
At 26 December 2021		39,938	42,087	-	82,025
Reclassified from Property,		·			
plant and equipment	15	-	-	8,094	8,094
Amortisation charge				144	144
At 31 December 2022		39,938	42,087	8,238	90,263
Carrying amount					
At 31 December 2022	i	240,306		7,334	247,640
At 25 December 2021		240,306			240,306

# 15 Property, plant and equipment

	Note	Land and buildings £ 000	Plant and machinery £ 000	Fixtures and equipment £ 000	Total £ 000
Cost		•			
At 26 December 2021 as previously reported Restatement	2	257, <b>8</b> 05 (52,234)	638,766 (59,817)	112,142 (10,537)	1,008,713 (122,588)
At 26 December 2021 restated		205,571	578,949	101,605	886,125
Reclassified to Intangible assets Additions Disposals	14	(3) 5,792 (1,139)	(779) 23,781 (966)	(11,918) 16,410 (13,449)	(12,700) 45,983 (15,554)
At 31 December 2022		210,221	600,985	92,648	903,854
Accumulated depreciation and At 26 December 2021 as previously reported Restatement	impairment	112,759 (50,251)	423,899 (61,878)	70,231 (10,459)	606,889 (122,588)
At 26 December 2021 restated		62,508	362,021	59,772	484,301
Reclassified to Intangible assets Charge for the period Eliminated on disposal Impairment	14	(3) 17,725 (89) 4,645	(444) 28,716 (966) 11,621	(7,647) 10,931 (12,996) 3,097	(8,094) 57,372 (14,051) 19,363
At 31 December 2022		84,786	400,948	53,157	538,891
Carrying amount					
At 31 December 2022		125,435	200,037	39,491	364,963
At 25 December 2021 restated	2	143,063	216,928	41,833	401,824

# Restatement

Please refer to Note 2 for details of the restatement.

#### Reclassification

During the year, the Company completed a review of software assets included within Property, plant and equipment and determined that assets with a net book value of £4,606,000 should be reclassified to Other intangible assets.

#### **Bakkayor Foods Limited**

# Notes to the Financial Statements for the Period from 26 December 2021 to 31 December 2022 (continued)

### 15 Property, plant and equipment (continued)

### Impairment

During 2022, the Company impaired £4,645,000 of land and buildings including right-of-use assets of £301,000, £11,621,000 of plant and machinery including right-of-use assets of £343,000 and £3,097,000 of fixtures and equipment. These impairment charges arose from sites which were closed by the end of March 2023. This resulted in redundant, non-moveable, specialist assets which were assessed as having £nil value in use and are not saleable due to their specialist nature. The impairments were determined by comparing the carrying values of the assets with their recoverable amount, being the higher of the asset's fair value less costs of disposal and its value in use. The impairments charged in the year of £19,363,000 were included within Exceptional items, see Note 5 for further information.

#### Amounts held under lease arrangements

The carrying value of the Company's plant and machinery does not include any amounts that are in respect of assets held under leases previously recognised as finance leases before the introduction of IFRS 16 (2021: £2,186,000).

The carrying value of the Company's land and buildings and plant and machinery includes an amount of £66,359,000 (2021: £75,322,000) in respect of assets held under IFRS 16 Leases.

Further details of these leases are disclosed in Note 22.

### Amounts held as security

The carrying value of the Company's plant and machinery includes an amount of £26,395,000 (2021: £30,916,000) in respect of assets held as security under the Asset Finance Facility. Further details of this facility are disclosed in Note 21.

### Contractual commitments for the acquisition of property, plant and equipment

Contractual commitments for the acquisition of property, plant and equipment were as follows:

	Property, plant and equipment	31 December 2022 £ 000 5,358	25 December 2021 £ 000 4,549
16	Investments in subsidiaries		
			£ 000
	Cost or valuation At 27 December 2020, 25 December 2021 and 31 December 2022		34,149
	Accumulated impairment		
	At 27 December 2020, 25 December 2021 and 31 December 2022		25,535
	Carrying amount		
	At 31 December 2022		8,614
	At 25 December 2021		8,614

All investments in subsidiaries are held through ownership of Ordinary shares.

# 16 Investments in subsidiaries (continued)

# Details of undertakings

Details of the investments in which the Company held share capital as at 31 December 2022 were as follows:

		Registered office	Proportion voting right shares held	s and
Name of subsidiary	Name of subsidiary Principal activity Registere		2022	2021
Butterdean Products Limited*	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Floor, 8 Mortimer Street, London, England, W1T 3JJ. United Kingdom	100%	100%
Bakkavor Central Finance Limited*	Dormant non-trading company	West Marsh Road, Spalding, Lincolnshire, PE11 2BB. United Kingdom	100%	100%
Bakkavor Iberica S.L.U*	Distribution	Calle Cartagena 57, 1 D Torre Pacheco, Murcia CP 30700. Spain	100%	100%
Bakkavor Estates Limited *	Property management	West Marsh Road, Spalding, Lincolnshire, England, PE11 2BB. United Kingdom	100% :	100%
BV Restaurant Group Limited*	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Floor, 8 Mortimer Street, London, England, W1T 3JJ. United Kingdom	100%	100%
Bakkavor Dormant Holdings Limited*	Holding Company	Fitzroy Place 5th Floor, 8 Mortimer Street, London, W1T 3JJ. United Kingdom	100%	100%
Bakkavor Finance (1) Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Floor, 8 Mortimer Street, London, England, W1T 3JJ. United Kingdom	100%	100%
Bakkavor Finance (3) Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Floor, 8 Mortimer Street, London, England. W1T 3JJ. United Kingdom	100%	100%
BV Foodservice Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Floor, 8 Mortimer Street, London, England, W1T 3JJ. United Kingdom	100%	100%

# 16 Investments in subsidiaries (continued)

Name of subsidiary	Principal activity	Registered office		Proportion voting right shares held	ts and
	2	<b>g</b>		2022	2021
Bakkavor (Acquisitions) Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Mortimer Street, England, W1T 3JJ. United Kingdom	Floor, 8 London,	100%	100%
Bakkavor Acquisitions (2008) Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Mortimer Street, England, W1T 3JJ. United Kingdom	Floor, 8 London,	100%	100%
Bakkavor Invest Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Mortimer Street, England, W1T 3JJ. United Kingdom	Floor, 8 London,	100%	100%
English Village Salads Limited	Non-trading	Fitzroy Place, 5th Mortimer Street, England, W1T 3JJ. United Kingdom	Floor, 8 London,	100%	100% :
Bakkavor Fresh Cook Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Mortimer Street, England, W1T 3JJ. United Kingdom	Floor, 8 London,	100%	100%
Bakkavor Overseas Holdings Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Mortimer Street, England, W1T 3JJ. United Kingdom	Floor, 8 London,	100%	100%
Bakkavor Brothers Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Mortimer Street, England, W1T 3JJ. United Kingdom	Floor, 8 London,	100%	100%
Hitchen Foods Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Mortimer Street, England, W1T 3JJ. United Kingdom	Floor, 8 London,	100%	100%
Laurens Patisseries Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Mortimer Street, England, W1T 3JJ. United Kingdom	Floor, 8 London,	100%	100%

# 16 Investments in subsidiaries (continued)

Name of subsidiary	nme of subsidiary Principal activity Registered office		Proportion of voting rights and shares held
rame of substancy	1 I meipar activity	registered office	2022 2021
Kent Salads Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Floor, 8 Mortimer Street, London, England, W1T 3JJ. United Kingdom	100% 100%
Notsallow 256 Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Floor, 8 Mortimer Street, London, England, W1T 3JJ. United Kingdom	100% 100%
Exotic Farm Prepared Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Floor, 8 Mortimer Street, London, England, W1T 3JJ. United Kingdom	100% 100%
Cucina Sano Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Floor, 8 Mortimer Street, London, England, W1T 3JJ. United Kingdom	100% 100%
Exotic Farm Produce Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Floor, 8 Mortimer Street, London, England, W1T 3JJ. United Kingdom	.100% 100%
Bakkavor Asia Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Floor, 8 Mortimer Street, London, England, W1T 3JJ. United Kingdom	100% 100%
Bakkavor Desserts Leicester Limited	Dormant non-trading company	Fitzroy Place, 5th Floor, 8 Mortimer Street, London, England, W1T 3JJ. United Kingdom	100% 100%

<sup>\*</sup> indicates direct investment of the Company.

#### 17 Stocks

	31 December 2022 £ 000	25 December 2021 £ 000
Description of a selection	• •	
Raw materials and packaging	56,482	48,855
Work in progress	2,358	1,289
Finished goods	7,603	6,589
	66,443	56,733

There is no significant difference between the replacement cost of inventory and carrying amount.

#### 18 Debtors

•	31 December 2022 £ 000	25 December 2021 £ 000
Trade debtors	102,870	91,609
Expected credit loss	(1,792)	(2,494)
Net trade debtors	101,078	89,115
Amounts due from Group companies	626,401	597,113
Other debtors	19,692	15,182
Prepayments	9,800	9,004
Total current trade and other debtors	756,971	710,414

Amounts due from Group companies are unsecured, have interest charged of 0% - 10.0% per annum and are repayable on demand.

During the period, the Company has continued to operate trade receivable factoring arrangements. These are non-recourse arrangements and therefore amounts are de-recognised from trade receivables. At 31 December 2022 £138 million was drawn under factoring facilities (2021: £118 million) representing cash collected before it was contractually due from the customer. As at 31 December 2022, the Company's amounts receivable from trade customers includes £62.0 million (2021: £53.8 million), which could be factored under the non-recourse trade receivable factoring arrangement.

# 19 Derivative financial instruments

The derivative financial instruments wholly relate to the fair value of foreign exchange contracts. The Company enters into such contracts on behalf of the Bakkavor Group. It is the policy of the Group to enter into foreign exchange contracts to cover specific foreign currency payments and receipts. The Group also enters into foreign exchange contracts to manage the risk associated with anticipated sales and purchase transactions.

The Company has applied hedge accounting to its forward contracts that were put in place on or after 27 December 2020. The transactions and forward contracts are designated with a hedge ratio of 1:1. The fair value of forward contracts at the reporting date is determined by the difference between foreign currency spot rate and strike rate of the contract, discounted to present value. Sources of hedge ineffectiveness are a reduction or modification in the hedged item or a material change in the credit risk of contract counterparties.

### 19 Derivative financial instruments (continued)

Derivative financial instruments have been presented on the Balance Sheet following the Companies Act 2006 format as Current Assets, Current Liabilities and Non-Current Liabilities. The following table sets out the ageing of derivative financial instruments between current and non-current categories:

31 December 2022	Cash flow hedge derivatives £ 000	FVPL derivatives £ 000	Total derivatives £ 000
Non-current financial assets	1,485	-	1,485
Current financial assets	2,663	-	2,663
Non-current financial liabilities	(6)	-	(6)
Current financial liabilities	(228)		(228)
	3,914	-	3,914
25 December 2021	Cash flow hedge derivatives £ 000	FVPL derivatives	Total derivatives £ 000
Non-current financial assets	26	-	26
Current financial assets	183	-	183
Non-current financial liabilities	(30)	-	(30)
Current financial liabilities	(1,211)	(809)	(2,020)
:	(1,032)	(809)	(1,841)

The effective portion of changes in the fair value of derivatives that are designated and qualify as cash flow hedges is recognised in other comprehensive income and accumulated under the heading of 'hedging reserve', limited to the cumulative change in fair value of the hedged item from inception of the hedge, during 2022 a gain of £4,946,000 (2021: loss of £1,032,000) was recognised in the hedging reserve. The gain or loss relating to the ineffective portion is recognised immediately in the Profit and Loss Account, and is included in the 'other gains and losses' line item. At 31 December 2022, the outstanding contracts accounted for under hedge accounting all mature within 18 months of the period end. The Company is committed to buy €133,600,000 and \$14,458,000 for a fixed sterling amount under these contracts.

Financial assets/liabilities are stated at fair value. Any resultant gain or loss on contracts entered into on or before 26 December 2020 is recognised in the Profit and Loss Account. At 31 December 2022, there are no outstanding contracts accounted for at FVPL (2021: all contracts accounted for at FVPL mature within 6 months of the period end).

The forward currency contracts are measured at fair value, which is determined using valuation techniques that utilise observable inputs. The key assumptions used in valuing the derivatives are the exchange rates for GBP:EUR and GBP:USD. For further details regarding the forward currency contracts, please see pages 201 to 203 of the Bakkavor Group plc Annual Report & Accounts 2022.

The fair value of financial assets approximates to their carrying value due to the short-term nature of the receivables. Fair values for the derivative financial instruments and other payables have been determined as level 2 under IFRS 7 Financial Instruments: Disclosures. Quoted prices are not available for the derivative financial instruments and so valuation models are used to estimate fair value. The models calculate the expected cash flows under the terms of each specific contract and then discount these values back to a present value. These models use as their basis independently sourced market parameters including, for example, interest rate yield curves and currency rates.

Page 52

# 20 Creditors: Amounts falling due within one year

		31 December	25 December
		2022	2021
•	Notes	£ 000	£ 000
Trade creditors		254,041	209,949
Amounts due to Group companies		161,895	138,908
Other creditors		20,262	17,316
Accruals		97,638	112,496
Corporate tax payable		-	1,124
Derivative financial instruments	19	228	2,020
Lease liabilities	21, 22	11,891	13,168
Other borrowings	21	4,190	4,150
		550,145	499,131

Amounts due to Group companies are unsecured, have interest charged between 0% and 9.0% and are repayable on demand.

During 2019, the Company set up an arrangement to provide financing for the Company's suppliers. This is a voluntary programme that potentially gives suppliers earlier access to cash. At 31 December 2022, trade creditors amounting to £45,053,000 (2021: £31,585,000) were subject to these arrangements. These balances are classified as trade creditors, and the related payments as cash flows from operating activities, since the original obligation to the supplier remains and has not been replaced with a new obligation to the bank.

Other creditors include the Company's liabilities in respect of payroll taxes.

The corporation tax payable of £Nil (2021: £1,124,000) is stated net of the Company's corporation tax instalment payments on account.

### 21 Loans and borrowings

	31 December 2022 £ 000	25 December 2021 £ 000
Non-current loans and borrowings		
Obligations held under leases	62,954	69,546
Other borrowings	25,228	29,672
	88,182	99,218
	31 December	25 December
	2022	2021
	£ 000	£ 000
Current loans and borrowings		
Obligations held under leases	11,891	13,168
Other borrowings	4,190	4,150
	16,081	17,318

### 21 Loans and borrowings (continued)

The Company's exposure to market and liquidity risk is disclosed in the Strategic Report.

Other borrowings relate to an Asset Finance Facility, which is made up of two separate facilities which are secured against specific items of plant and machinery. Firstly, a £25.0 million facility, which could be drawn against up to August 2020, of which the Group initially drew down £24,883,000, with £19,301,000 outstanding as at 31 December 2022. No further draw down can be made against this facility. The facility has been drawn in tranches, with each tranche being repaid on a quarterly basis over a period of seven years, and the weighted average interest rate for the facility at 31 December 2022 was 2.41% (2021: 2.41%). The interest rate is fixed at the prevailing rate on commencement of the loan tranche. Secondly, the Group drew down £13,074,000 in 2021 under a separate asset financing facility, with £10,306,000 outstanding as at 31 December 2022. No further draw down can be made against this facility. The facility has been drawn in tranches, with each tranche being repaid on a monthly basis over a period of seven years, and the weighted average interest rate for the facility at 31 December 2022 is 3.20% (2021: 3.20%). The interest rate is fixed at the prevailing rate on commencement of the loan tranche.

# 22 Leases

The Company leases assets including land and buildings and plant and machinery that are held within property, plant and equipment. Information about leases for which the Company is a lessee is presented below.

	Land and buildings £ 000	Plant and machinery £ 000	Total £ 000
Balance at 26 December 2021	72,540	2,782	75,322
Additions	5,688	309	5,997
Depreciation	(13,208)	(1,108)	(14,316)
Impairment	(301)	(343)	(644)
At 31 December 2022	64,719	1,640	66,359

# Lease liabilities

The present values of future finance lease payments are analysed as follows:

		31 December	25 December
		2022	2021
	Note	£ 000	£ 000
Current liabilities	20	11,891	13,168
Non-current liabilities	23	62,954	69,546
		74,845	82,714

The weighted average lease term outstanding is 15.0 years (2021: 14.3 years). For 2022, the weighted average incremental borrowing rate was 2.99% (2021: 3.01%). Interest rates are fixed at the contract date. All leases are on a fixed repayment basis and no arrangements have been entered into for contingent rental payments.

The Company's lease obligations are secured by the lessors' rights over the leased assets.

The Company utilises the exemption from capitalising short-term and low-value leases where the relevant criteria are met. The expenses relating to these lease types are disclosed below.

# 22 Leases (continued)

Amounts recognised in the Profit and Loss Accoun	t		
<b>S</b>		2022 £ 000	2021 £ 000
Interest on lease liabilities		2,760	2,532
Expenses relating to low-value leases		1,216	1,301
Expenses relating to short-term leases		575	560
		4,551	4,393
Cash payments made for leases			
		31 December 2022	25 December 2021
		£ 000	£ 000
Total cash outflow		£ 000 16,423	£ 000 17,107
Total cash outflow  Creditors: Amounts falling due after more than on	e year		
	e year Notes		
		16,423 31 December 2022	17,107  25 December 2021
Creditors: Amounts falling due after more than on	Notes	31 December 2022 £ 000	17,107  25 December 2021 £ 000

# 24 Provisions

23

	Onerous contracts £ 000	Dilapidation provisions £ 000	Legal and other provisions £ 000	Restructuring provisions £ 000	Total £ 000
At 26 December 2021	1,597	15,891	3,853	-	21,341
Additional provisions	309	2,044	-	16,578	18,931
Provisions used	(250)	-	(101)	(1,761)	(2,112)
Unused provision reversed	(207)	-	(2,568)	-	(2,775)
Unwinding of discount	200	603		<u> </u>	803
At 31 December 2022	1,649	18,538	1,184	14,817	36,188

88,188

99,248

Onerous contracts provisions brought forward from the end of 2021 relate to the Company's leased vacant properties. During the year an additional onerous contract provision of £309,000 was made in respect of one of the Company's vacant properties. The onerous contract has been calculated as the discounted total expected costs for occupying the property (including service charges but excluding lease rentals and rates) through to the break clause. The provisions will be utilised over the term of the individual leases to which they relate. These leases expire within 18 years.

### 24 Provisions (continued)

Dilapidation provisions relate to estimated obligations under various property leases to ensure that, at the end of the leases, the buildings are in the condition agreed with the landlords. The provisions will be utilised at the end of the individual lease terms to which they relate, which range from 1 to 28 years.

The legal and other provisions, which are expected to be settled within 12 months and have decreased by £2,669,000 in the year (2021: net decrease of £2,213,000), are assessed by utilising Group experience, legal and professional advice and other commercial factors to reasonably estimate present obligations for the Company. These obligations are varied and depend on future events which are by their nature uncertain. The Company has taken this uncertainty into account and considers the provision to be reasonable in the circumstances. The Company is also subject to a National Living Wage enquiry, which has been ongoing since July 2017. The Directors have assessed and provided for the potential liability that may arise from the enquiry and this is included in legal and other provisions above.

During the year, a restructuring provision has been recognised for the closure of two of our UK sites and the costs of a corporate restructuring. Further details of the exceptional charges incurred during the year for this restructure can be found in Note 5.

### 25 Called up share capital

### Allotted, called up and fully paid shares

	31 December 2022		25 December 2021	
	No. 000	£ 000	No. 000	£ 000
Ordinary shares of £1 each	35,264	35,264	35,264	35,264
Ordinary A shares of £1 each	4,642	4,642	4,642	4,642
	39,906	39,906	39,906	39,906

#### 26 Reserves

#### Share premium account

The share premium account represent amounts received by the Company over and above the nominal value of shares issued.

# Hedge reserve

The hedging reserve represents the cumulative amount of gains and losses on hedging instruments deemed effective in cash flow hedges. The cumulative deferred gain or loss on the hedging instrument is recognised in the Profit and Loss Account only when the hedged transaction impacts the profit or loss, or is included directly in the initial cost or other carrying amount of the hedged non-financial items (basis adjustment).

### Profit and Loss Account

The Company paid a dividend of £48,830,000 during the period (2021: £100,000,000). The final dividend in relation to 2022 of £29,500,000 was paid on 26 May 2023.

#### 27 Retirement benefit schemes

The Company operates a number of pension schemes in the UK. These schemes are either trust or contract based and have been set up in accordance with appropriate legislation. The assets of each of the pension schemes are held separately from the assets of the Company.

#### Defined contribution pension scheme

The defined contribution scheme is open to all UK employees joining the Company (full or part time). The total cost charged to the Profit and Loss Account of £11,739,000 (2021: £10,631,000) represents contributions payable to these schemes by the Company at rates specified in the rules of the plans. At 31 December 2022 £2,354,000 was owing for the defined contribution scheme and included in accruals (2021: £2,251,000).

### Defined benefit pension schemes

The Company participates in a funded defined benefit scheme which was closed for future accrual in March 2011. An actuarial valuation of Scheme assets and the present value of the defined benefit obligation for funding purposes was carried out as at 31 March 2019. The results were updated for IAS 19 'Employee Benefits' purposes to 31 December 2022 by a qualified independent actuary with Willis Towers Watson. Under IAS 19 valuation principles, a surplus of £12,751,000 (2021: surplus of £37,151,000) has been recognised in the Balance Sheet.

A charge of £600,000 (2021: £1,100,000) has been recognised in the Profit and Loss Account during the period.

The Company recognised an actuarial loss of £26,300,000 (2021: gain of £24,500,000) has been recognised in the Statement of Other Comprehensive Income.

The pension plan shares risk with other Group entities. The Company acts as sponsor for the pension plan, incurs the net defined benefit costs and pays the pension contributions (with access to the Group's debt facilities). For more information on Bakkavor Group Pension Schemes, please refer to Note 32 within the Bakkavor Group plc Annual Report 2022.

### 28 Contingent liabilities

The Company may from time to time, and in the normal course of business, be subject to claims from customers and counterparties. The Company reviews any claims to determine if there is any potential financial loss to the Company. There is no provision in the Company Financial Statements (2021: £nil).

The Company, along with certain other Group companies, is a guarantor of the Group debt facilities. The total amount of Group debt facilities that this relates to is £455.0 million (2021: £455.0 million).

As at 31 December 2022, the Company had purchase commitments for the next 12 months to guarantee supply and price of raw materials of £145.5 million (2021: £141.5 million).

The Company has letters of credit issued totalling £1.0 million (2021: £1.0 million).

### 29 Parent and ultimate parent undertaking

The Company's immediate parent is Bakkavor Limited.

The ultimate parent and ultimate controlling party is Bakkavor Group plc, a company registered in the United Kingdom.

The smallest and largest group into which the accounts are consolidated and most senior parent entity producing publicly available financial statements is Bakkavor Group plc. These financial statements are available upon request from Fitzroy Place, 5th Floor, 8 Mortimer Street, London, W1T 3JJ, United Kingdom.

### 30 Alternative performance measures

The Company manages the performance of the business through the use of 'Adjusted operating profit', as this measure excludes the impact of items that hinder comparison of profitability year-on-year. In calculating Adjusted operating profit, the Company's management exclude restructuring costs, asset impairments, costs incurred to configure or customise 'software as a service' (SaaS) arrangements, and those additional charges or credits that are considered significant or one-off in nature.

SaaS arrangements are service contracts providing the Company with the right to access the cloud provider's application software over the contract period. Costs incurred to configure or customise, and the ongoing fees to obtain access to the cloud provider's application software, are recognised as operating expenses when the services are received, unless the configuration and customisation activities significantly modify or customise the cloud software, in which case the costs are expensed over the SaaS contract term. The Company adjusts for the cost of these projects as they are infrequent in nature and relate to significant systems changes within the business.

The following table provides a reconciliation from the Company's Operating profit to Adjusted operating profit:

		2022 £ 000	2021 £ 000
Operating profit		45,401	90,944
Exceptional items		36,403	-
Configuration and customisation costs for SaaS projects		1,493	
Adjusted operating profit	:	83,297	90,944